ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẢO THẮNG

       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-TH

 V/v đẩy mạnh thực hiện công tác

Phòng cháy chữa cháy và CNCH
và phòng ngừa đuối nước chi trẻ

em học sinh trên địa bàn

   Bảo Thắng, ngày      tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Công an huyện Bảo Thắng;
- Phòng Văn hóa và Thông tin;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Trung tâm Văn hóa, thể thao-Truyền thông;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Vừa qua, theo thông tin trên địa bàn thành phố Hà Nội, Hải Phòng, Gia
Lai liên tiếp xảy ra các vụ cháy gây hậu quả đặc biệt nghiệm trọng về người và
tài sản, trên địa bàn huyện Bảo Thắng tháng 5 xảy ra 03 vụ cháy nhỏ (01 vụ cháy

nhà dân, 01 vụ cháy đồi rừng; 01 vụ cháy phương tiện giao thông). Theo dự báo
thời gian tới thời tiết nắng nóng kéo dài, nguy cơ tiềm ẩn cháy, nổ cao. Bên cạnh

đó qua theo dõi tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu, nhiệm vụ về công tác Phòng
cháy chưa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và CNCH) triển khai thực hiện tại các

xã, thị trấn chậm, chưa hoàn thành như: Số lượng xây dựng ra mắt các mô hình
về an toàn PCCC và CNCH (thị trấn Tằng Loỏng, thị trấn Phố Lu, xã Xuân

Quang, xã Thái Niên, xã trì Quang), chưa tuyên truyền PCCC đến 100% các hộ
gia đình (xã Sơn Hải, Xuân Quang, Trì Quang, Bản Cầm); chưa đơn vị nào tổ

chức diễn tập phương án chữa cháy tại các Tổ liên gia an toàn PCCC; chỉ tiêu vận
động Nhân dân tự mở lối thoát nạn thứ 2; vận động các hộ gia đình, cá nhân tự

trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ còn chưa đảm bảo yêu cầu… Để tăng
cường đảm bảo an toàn PCCC trong thời gian tới, tiếp tục thực hiện có hiệu quả
các nội dung chỉ đạo của Công an tỉnh Lào Cai tại văn bản số 1708/CAT-PC07

ngày 18/5/2023 và UBND huyện tại Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 09/02/2023
về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
trong tình hình mới, kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 24/3/2023 về xây dựng mô

hình phong trào toàn dân tham gia PCCC tại cộng đồng. Chủ tịch UBND huyện
yêu cầu thủ trưởng các đơn vị trực thuộc, trưởng Công an huyện, Chủ tịch UBND

các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các yêu cầu sau:
1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức nghiên cứu, triển khai các nội dung đã chỉ đạo tại văn bản số
1708/CAT-PC07 ngày 18/5/2023 của Công an tỉnh Lào Cai tăng cường công tác

phòng ngừa, chát nổ và phòng ngừa đuối nước chi trẻ em học sinh trên địa bàn. (Có

Văn bản số 1708/CAT-PC07 ngày 18/5/2023 của Công an tỉnh Lào Cai  gửi kèm)
- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức thực hiện tốt các quy

định về PCCC và CNCH tại trụ sở làm việc, tuyên truyền vận động cán bộ, viên
chức, Đảng viên chấp hành tốt các chủ trương, chính sách pháp luật về PCCC tại
nơi làm việc và gia đình, địa phương.

2. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn:
- Tập trung chỉ đạo hoàn thiện chỉ tiêu xây dựng các mô hình an toàn

PCCC và CNCH (Tổ liên gia an toàn PCCC, Điểm chữa cháy công cộng); tổ chức
diễn tập phương án xử lý tình huống cháy, nổ, thoát nạn tại 100% Tổ liên gia an

toàn PCCC trước ngày 30/6/2023. Hướng dẫn 100% hộ ra đình phải mở lối thoát
nạn thứ 2; phải trang bị phương tiện chữa cháy ban đầu, dụng cụ phá dỡ thô sơ

(bình chữa cháy xách tay, kìm cộng lực…). Tổ chức các lực lượng Công an xã, thị
trấn; địa chính, trật tự đô thị, tư pháp…ra quân thực hiện cưỡng chế, phá dỡ đối

với các hộ gia đình lấn chiếm hành lang thoát hiểm, thoát nạn dự phòng tại các
khu dân cư (nếu có). Phấn đấu hoàn thành trước 30/6/2023 và tổng hợp báo cáo

UBND huyện để tiếp tục chỉ đạo.
- Chỉ đạo kiện toàn chức danh Đội trưởng, Đội phó và các thành viên các Đội

dân phòng tại các khu dân cư. Lập danh sách Đội trưởng, Đội phó dân phòng trên địa
bàn lập tờ trình, phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch để tham mưu chi trả chế độ
chính sách cho lực lượng này theo Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày

07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai.
- Chỉ đạo các lực lượng chức năng địa phương tiếp tục rà soát, kiểm tra,

phúc tra các điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với các khu dân cư, hộ gia
đình và các cơ sở thuộc danh mục Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của

Chính phủ. Cương quyết xử lý vi phạm hành chính hoặc đề xuất xử lý vi phạm
hành chính đối với các vi phạm về PCCC tại các cơ sở theo đúng quy định. Kết

quả kiểm tra, xử lý về PCCC báo cáo đình kỳ hàng tuần, hàng tháng qua Công an
huyện để tập hợp, theo dõi và báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh Lãnh đạo UBND

huyện theo quy định với quan điểm “Tất cả các hành vi vi phạm về PCCC và
CNCH phải được xử lý nghiêm theo quy định và bắt buộc khắc phục đối với các cơ

sở không đảm bảo điều kiện an toàn PCCC và CNCH”. Công khai các cá nhân, tổ
chức vi phạm quy định về PCCC trên phương tiện thông tin đại chúng, thường
xuyên cảnh báo cộng đồng dân cư xung quanh và xử lý nghiêm theo quy định của

pháp luật các cá nhân, tổ chức cố tình đưa dự án, công trình, cơ sở vào sử dụng
nhưng không bảo đảm các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH gây hậu quả

nghiêm trọng. Việc thanh tra, kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở trong diện quản lý phải
thực hiện nghiêm ngặt, chặt chẽ, đúng quy định, không để xảy ra tiêu cực, tham

nhũng, lợi ích cá nhân, lợi ích nhóm.
3. Phòng Tài chính- Kế hoạch căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND

ngày 07/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lào Cai hướng dẫn các phường, xã
tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách cho lực lượng Dân phòng theo đúng quy

định kịp thời và đầy đủ.
4. Phòng Giáo dục và Đào tạo: chỉ đạo các trường học tổ chức tuyên

truyền về cháy, nổ, kỹ năng thoát nạn; thông báo, nhắc nhở học sinh các cấp học
về tình hình, nguy cơ xảy ra tai nạn đuối nước, các địa điểm cấm bơi, lội (sông,

hồ, ao, giếng, bể nước, hố sâu có nước, khu vực nước sâu, công trình chứa
nước…) trước khi học sinh chuẩn bị nghỉ hè.

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện: Tăng cường
các hoạt động tuyên truyền về kiến thức kỹ năng phòng cháy, chữa cháy, thoát
nạn an toàn, phòng chống đuối nước thông qua các hình thức như: đăng tải các

video, clip hướng dẫn trên các trang mạng xã hội, phát trên loa phát thanh, niêm
yết bảng tin, phát tờ rơi khuyến cáo…

6. Công an huyện: Hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các chỉ tiêu về
PCCC và CNCH đối với các xã, thị trấn và các đơn vị trực thuộc UBND huyện.

Theo dõi, tổng hợp và báo cáo UBND tỉnh, Công an tỉnh, Lãnh đạo UBND huyện
theo quy định.

Căn cứ ý kiến chỉ đạo Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Công an tỉnh Lào Cai;
- Lưu: VT, CAH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T10:39:49+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Nguyễn Trung Thành<ntthanh-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T10:41:35+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Thắng<contact-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T10:41:39+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Thắng<contact-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-18T10:42:06+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Ủy ban nhân dân huyện Bảo Thắng<contact-baothang@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!